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 چکیده

هدف اصلی پژوهش حاضر شناسایی بسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی بوده است. این 

ه های پژوهش، تحلیل مضمون )روش شبکاز نظر استراتژی گیری، کاربردی، از نظر رویکرد پژوهش، کیفی وپژوهش از نظر جهت

در دانشگاه آزاد  نفر از متخصصان و خبرگان مدیریت منابع انسانی 18کنندگان پژوهش کنونی، شامل باشد. مشارکتمضامین( می

اند. ملاک مورد نظر داشتن محور انتخاب شدهای هدفمند و ملاکاند که به شیوه)واحدهای مستقر در استان خراسان رضوی( بوده

های مرتبط با مدیریت منابع انسانی دانشگاه آزاد اسلامی بوده است. جامعه موردنظر ها و معاونتسال سابقه فعالیت در بخش 5حداقل 

-همهای نیکنندگان و انجام مصاحبهاین پژوهش، واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در استان خراسان رضوی بود. انتخاب مشارکت

کنندگان، مصاحبه نیمه نفر از مشارکت 18ها، ادامه یافت. طی این فرایند با ساختاریافته با آنها، تا رسیدن به مرحله اشباع نظری داده

بندی آنها ا و طبقههبه منظور تأمین روایی و پایایی از معیارهای لینکن و گوبا بهره گرفته شد. تحلیل دادهساختاریافته انجام پذیرفت. 

زیرساختی شامل مقولات منابع مالی و اعتباری؛  -ایمقوله فرعی بوده است. الزامات زمینه 47مقوله اصلی و  13بعد،  4 دهندهشانن

ازمانی؛ نظارت، س –ای های توسعه حرفهکارکردی دربرگیرنده مقوله-عوامل فرهنگی؛ فناوری و تکنولوژی؛ تعالی؛ الزامات فرایندی

سازمانی مشتمل بر انطباق و تناسب ساختاری؛  -انی؛ حفظ، نگهداشت و جبران خدمات؛ الزامات ساختاریپایش و ارزشیابی سازم

ل ؛ کفایت منابع انسانی؛ مدیریت و رهبری و بعد الزامات فردی نیز شامگی سامانهگذاری؛ مطلوبیت و بهینهگذاری و سیاستمشیخط

 باشد. ی فردی میهای ادراک و نگرش فردی؛ شایستگی و توانمندمقوله
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 مقدمه

ای ههایی تعلق دارد که بین منابع کمیاب و قابلیتکامیابی و موفقیت به جوامع و سازماندر جهان متحول امروزی، 

تایج توانند از کارکنان خود انتظار نهای منابع انسانی خود روابط معناداری برقرار کنند. مدیران نمیمدیریتی و توانمندی

کارکنان خود ایجاد نمایند. لازمه این امر اعمال صحیح  های ایجاد چنین نتایجی را درعالی داشته باشند؛ مگر آنکه زمینه

، رویکردی جامع به مدیریت منابع 2(. مدیریت منابع انسانی2023، 1مدیریت منابع انسانی در سازمان است)ژو و همکاران

ارکنان ک تنها رویکردی از منظر سودآوری به مدیریتکلیدی سازمان یعنی منابع انسانی است. مدیریت منابع انسانی نه

 (. 2017، 3است؛ بلکه رویکردی ویژه به روابط کارکنان با تأکید بر تعهد و دوطرفه بودن آن است )الشباکی و همکاران

ضمین گیری مدیران است که تگیری نظام مدیریت منابع انسانی در هر سازمانی فرصتی راهبردی برای تصمیمشکل

ه اهداف سازمانی نائل شد و چگونه مزیت رقابتی پایدار ایجاد نمود )ژو توان بکند چگونه با کارکردهای اثربخش میمی

شی سازمانی سازی اثربخهای مدیریت منابع انسانی، منجر به زمینهریزی سازمانی با داشتن سیستم(. برنامه2023و همکاران، 

(. مدیریت 2019، 4بد )بون و لپاکیاهای منابع انسانی تحقق میشود که در چینش مطلوب و ارتقا سطح کیفی توانمندیمی

ها در تمامی ابعاد منابع انسانی است، که به مدیران های محوری، معیارها و شاخصمنابع انسانی چارچوب جامعی از ارزش

ت و ان، نقاط قوشها، فرایندها و نتایج منابع انسانیها، رویهکند تا با ارزیابی مستمر فعالیتها کمک میمنابع انسانی سازمان

 (. 2020، 5ریزی نمایند )باربا و خیمنزهای بهبود خود را شناسایی کرده و برای بهبود آنها، برنامهحوزه

 گویی به تحولات عصر جهانی شدن و انقلاب دیجیتال،اهمیت روزافزون منابع انسانی در پیشبرد اهداف سازمانی، پاسخ

(، تطابق با نیازهای 2023ها )الکارنی و همکاران، زایی رقابتی سازماناف(، توان2022، 6استمرار محیطی )ستیاوان و همکاران

های اطلاعاتی و ارتباطی را به امری ( کاربست رویکردهای نوین مبتنی بر نوآوری2022، 7نوظهور )شمایله و همکاران

 ضروری بدل ساخته است.

با فرایندهای منابع انسانی  9فناوری اطلاعات هایاشاره به کاربست و ترکیب سیستم 8مدیریت الکترونیک منابع انسانی

به منظور بهینه ساختن کارکردهای منابع انسانی، افزایش کارایی و همچنین هماهنگی بیشتر رویکردهای منابع انسانی از نظر 

ا را به هگیری از فناوری، مدیریت الکترونیک منابع انسانی، سازماناستراتژیک با اهداف سازمانی دارد. از رهگذر بهره

های کارکنان را مدیریت نمایند؛ فرایندهای منابع انسانی را خودکار کنند؛ کند تا به طور مؤثر دادهابزارهایی مجهز می

گیری را تسهیل نمایند. مدیریت الکترونیک منابع انسانی با ارائه پلتفرم ارتباطات و همکاری را تقویت نماید و تصمیم

ند کها، نقش مهمی در هدایت نوآوری پایدار ایفا میگیری از تجزیه و تحلیل دادهبهرهمشترک، ترویج اشتراک دانش و 

رده های پایدار، شناسایی کها را برای پیشرفتسازد تا فرصتها را قادر میها سازمان(. این قابلیت2022، 10)الهرازنه و سیلا

(. علاوه بر این مدیریت الکترونیک منابع 2023مکاران، گذاری لازم را در این زمینه انجام دهند )الکارنی و هو سرمایه
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یری در گسازد؛ چابکی و سرعت تصمیمانسانی، از این نظر که دسترسی سریع و آسان به اطلاعات را برای افراد فراهم می

 (.2023، 1لنسکند )ادیسازد و تقویت میهای نوپدید پیرامونی سازمانی و فشارهای رقابتی را ممکن میمواجهه با موقعیت

( IT) 2وکاری کنونی، مدیریت منابع انسانی الکترونیک یک کاربرد فراگیر از فناوری اطلاعاتدر فضای سازمانی و کسب

های علمی، در حال حاضر گسترده شده است ها و پژوهشاست و پذیرش جهانی آن بنا بر مشاهدات تجربی، گزارش

اند که کاربست های موجود بر این نکته تأکید ورزیده(. پژوهش2023، 4اران؛ ابراهیم و همک2022، 3آلوس و همکاران)دی

مدیریت منابع انسانی الکترونیک توانسته است عملکرد کارکنان و به تبع آن کارایی سازمان را ارتقا بخشد )ناتی و 

؛ چن و 1400کاران، ( و بر رضایت شغلی کارکنان تأثیر مثبت داشته باشد )احمدی زهرایی و هم2023، 5ککوالتسوی

تواند طی میهای اطلاعاتی و ارتباتوان گفت که مدیریت منابع انسانی بر بستر فناوری(. از سویی دیگر می2023، 6همکاران

مدیران کارکنان منابع انسانی را از پرداختن به امور عملیاتی و روتین اداری و اجرایی رها سازد و تمرکز اصلی آنها را بر 

های پژوهشی حکایت از آن (. یافته2022، 7تصمیمات استراتژیک سازمانی معطوف نماید )چائوهان و سینگاقدامات و 

های مدیریت منابع انسانی الکترونیک تا حدود زیادی به دلایلی همچون بسترها و الزامات پروژه، دارند که شکست پروژه

ع ای فراروی دوره انتقال به مدیریت الکترنیک منابهارتباطات ضعیف با کارکنان و ذینفعان، مدیریت ضعیف و چالش

 (. 2022، 8ها مرتبط با مسائل فنی بوده است )ایلک و همکاراندرصد از شکست 7انسانی روی داده و تنها 

وده ها در کانون توجه جوامع علمی و دانشی باز سویی دیگر، آموزش عالی به عنوان بستر تربیت و سرمایه انسانی، سال

ن محوریت توجه، صرفاً بر تربیت سرمایه انسانی موردنیار جامعه معطوف نیست؛ چرا که نهادهای آموزش عالی است. ای

اب، های انسانی، برخوردارند )خشکای از سرمایههای انسانی مورد نیاز جامعه، خود از طیف گستردهافزون بر تربیت سرمایه

1400 .) 

 شود. از این رو، هر تصمیمن توسعه پایدار و همگون کشورها محسوب میترین ارکاها یکی از اصلیامروزه دانشگاه

بادی و همکاران، آیابد )امیری فرحها و پیامدهای این نهاد تأثیرگذار باشد، اهمیتی فزاینده میو سیاستی که بر نحوه فعالیت

 اشد. بحوزه مدیریت منابع انسانی میها محل چالش و بحث بوده؛ هایی که همواره در دانشگاهشک یکی از حوزه. بی(1401

وجوی انجام شده در پیشینه پژوهشی موجود تاکنون الگویی جهت مدیریت الکترونیک منابع انسانی در با توجه به جست

دانشگاه و نظام آموزش عالی طراحی نشده است این مهم زمینه ارائه خدمات مطلوب آموزشی که از وظایف اصلی دانشگاه 

 - غیردولتی نامه تأسیس مؤسسات آموزش عالیکلیات آییناساس  آورد. دانشگاه آزاد اسلامی برمی است را فراهم

تأسیس گردید. اکنون باگذشت بیش  1366در سال  انقلاب فرهنگی عالی شورایمصوب چهل و یکمین جلسه  غیرانتفاعی

شور های پیشرو در تربیت دانشجویان در کانشگاهعنوان یکی از داز سه دهه فعالیت این دانشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی به

شود که دارای واحدهای مختلف در سراسر کشور است. از سویی دانشگاه آزاد اسلامی اقدام به پذیرش دانشجو شناخته می

 –ی له راهبردسانماید. طبق سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد اسلامی، برنامه پنجها و مقاطع مختلف تحصیلی میدر رشته
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و سایر اسناد بالادستی این دانشگاه، ارتقاء فرآیند مدیریت نیروی انسانی و فرآیندهای اداری  (1400-1405عملیاتی )

عیت دهد وضآموزشی آن بر بسترهای نوین مورد توجه است. از سویی بررسی پیشینه پژوهشی هم نشان می –

، نژاد و همکاراناسلامی مطلوب نیست)اسلامی مدیریت الکترونیک منابع انسانی در واحدهای دانشگاه آزاد

(. از این رو در پژوهش حاضر اقدام به شناسایی بسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در 1402

دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی پرداخته شد. بنابراین سؤال پژوهش حاضر این است که بسترها و 

 نیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی چیست؟الزامات مدیریت الکترو

 مبانی نظری و پیشینه پژوهشی

توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، زندگی اجتماعی و اقتصادی ما را به طور عمیقی تغییر داده و بر روش مدیریت 

هرازنه ترونیک، نضج و توسعه یافت )به بعد که رویکرد مدیریت منابع انسانی الک 1990ها تأثیر گذاشته است. از دهه سازمان

نظران این حوزه قرار گرفته است: استرومیر (؛ تعاریف مختلفی از این مفهوم مدنظر اندیشمندان و صاحب2021، 1و سیلا

ای آن برای هاطلاعات و سیستم سازی و به کارگیری فناوری( مدیریت منابع انسانی الکترونیک را، طراحی، پیاده2007)

وسط های مدیریت منابع انسانی دانسته که به طور مشترک تارتباط و پشتیبانی از حداقل دو نفر در انجام فعالیتبرقراری 

(، مدیریت الکترونیکی منابع انسانی را به عنوان پشتیبانی اداری و اجرایی 2007شود. ورمن و ولدکومن )آنها انجام می

 (.2022اطلاعاتی تعریف نموده است)ناتی، های وظایف منابع انسانی با استفاده از فناوری

ترونیک، های منابع انسانی از قبیل انتخاب الکدر واقع مدیریت منابع انسانی الکترونیک شامل دامنه وسیعی از مسئولیت

اهش سازی آن موجب کشود و پیادهیادگیری از راه دور، مدیریت عملکرد الکترونیک و جبران خدمات الکترونیک می

هایت منجر به شود که در نیری میوری، تسریع در زمان پاسخگویی، بهبود فرایند تصمیمی مدیریتی، افزایش بهرههاهزینه

(. در ادامه به صورت خلاصه به ارائه پیشینه پژوهشی 2022شود)ناتی، تر شدن منابع انسانی میتر شدن و منعطفاستراتژیک

 شود. پرداخته می

سازی و اجرای مدیریت منابع انسانی الکترونیک وهشی با عنوان بررسی الزامات پیاده(، پژ1401عظیمی و همکاران )

افزایش  های مدیریت منابع انسانی الکترونیکی وسازی سیستمهای دولتی انجام دادند. نتایج نشان داده که با پیادهدر سازمان

ن اعم از کاهش هزینه، مدیریت زمان، امنیت تواند از مزایای آنقش استراتژیک واحدهای منابع انسانی، سازمان می

 وری سازمان استفاده نماید. اطلاعات، رضایت خدمت کارکنان و بهره

( در پژوهشی با عنوان بررسی تأثیر کارکردهای مدیریت منابع انسانی الکترونیک بر نوآوری 1397بامری و همکاران )

ی رداختند. نتایج حکایت از آن داشت که کارکردهای منابع انسانهای مدیریت دانش پگری قابلیتسازمانی با نقش میانجی

 های مدیریت دانش بر نوآوری سازمانی تأثیر مثبت دارند.کارکردهای منابع انسانی الکترونیک و قابلیت

ک در الکترونیهای مرتبط با مدیریت منابع انسانی مند پژوهش( در پژوهشی با عنوان مرور نظام2023ابراهیم و همکاران )

غم توجه به این رهای صورت گرفته گویای آن بوده است که علیپایگاه داده اسکوپوس، پرداختند. نتایج تجزیه و تحلیل

ها حاکی از آن بودند که شود. همچنین یافتههای اخیر همچنان کمبودهای نظری در این زمینه احساس میمفهوم در سال

 تواند عملکردها و کارکردهای منابع انسانی را ساده سازد.می مدیریت منابع انسانی الکترونیکی

                                                 
1 Harazneh and Sila 
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 پژوهششناسی  روش

هدف اصلی پژوهش حاضر شناسایی بسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی استان 

-ژیکیفی و از نظر استرات گیری، کاربردی، از نظر رویکرد پژوهش،خراسان رضوی بوده است. این پژوهش از نظر جهت

نفر از  18کنندگان پژوهش کنونی، شامل باشد. مشارکتهای پژوهش، تحلیل مضمون )روش شبکه مضامین( می

نفر از  10متخصصان و خبرگان مدیریت منابع انسانی در دانشگاه آزاد واحدهای مستقر در استان خراسان رضوی شامل 

واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی )ملاک ورود داشتن تجربه عملی در بخش مدیریت های منابع انسانی در مدیران و معاونت

نابع های مرتبط با مدیریت مها و رشتهمنابع انسانی دانشگاه آزاد اسلامی و داشتن مدرک دکتری تخصصی در گرایش

ر ل مرتبه علمی دانشیار دنفر از متخصصان در زمینه مدیریت منابع انسانی سازمان)ملاک ورود داشتن حداق 8انسانی( و 

-رشته مدیریت منابع انسانی و داشتن تألیف در زمینه مدیریت الکترونیک منابع انسانی سازمان( بوده است. انتخاب مشارکت

ن فرایند با ها، ادامه یافت. طی ایساختاریافته با آنها، تا رسیدن به مرحله اشباع نظری دادههای نیمهکنندگان و انجام مصاحبه

ان در مراحل کنندگکنندگان مصاحبه نیمه ساختاریافته انجام پذیرفت. جهت محرمانه ماندن مشارکتنفر از مشارکت 18

یک کد اختصاص داده شد. پس از انجام هر مصاحبه، فرایند تحلیل  هاپژوهش و رعایت اخلاق پژوهشی به هرکدام از آن

ام سایر گر برای انجتوانست نقش هدایت، نکاتی که میصاحبهآن آغاز شد. همچنین سعی گردید تا پس از تحلیل هر م

نندگان، کهای بعدی، به منظور دریافت بیشترین اطلاعات از مشارکتباشد؛ یادداشت شود و در مصاحبه ها را داشتهمصاحبه

،  2قابلیت اعتبار»ار معیار استفاده شد. آنها چه 1980 1مدنظر قرار گیرد. برای تأمین روایی و پایایی از روش گوبا و لینکلن

فرد و )دانایی اندمنظور ارزیابی دقت علمی پژوهش مدنظر قرار دادهرا به« 5و قابلیت تأیید 4، قابلیت اتکا3قابلیت انتقال

اختیار ا در هی قابلیت انتقال، یافتهاستفاده شد. در زمینهاز روش کنترل اعضاء ی قابلیت اعتبار، در زمینه(. 1396همکاران، 

 ی قابلیت اتکا )قابلیت اطمینان(، از روش توافق بین کدگذاران استفاده شد و در زمینهمتخصصین قرار داده شد. در زمینه

 قابلیت تأیید، از مرور و بازخورد همتایان بهره گرفته شد.

 ی پژوهشهایافته

موعه فرایندی رفت و برگشتی در کل مجفرایند تحلیل مضمون، فرایندی خطی نیست؛ زیرا تحلیل مضمون نیازمند 

توان به سه مرحله کلان تقسیم کرد: الف: تجزیه و توصیف متن؛ ب: طورکلی فرایند تحلیل مضمون را میها است. بهداده

های بندی دادهیند کدگذاری و طبقهآای از فرخلاصه 1تشریح و تفسیر متن و ج: ادغام و یکپارچه کردن دوباره متن. شکل 

های پژوهش گویای آن بود که از دیدگاه متخصصان و ذینفعان، الزامات و ش را نشان داده است. تحلیل مصاحبهپژوه

رساختی؛ زی –ای مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی در قالب چهار بعد: الزامات زمینه بسترهای

ی و الزامات فردی مدنظر قرار گرفت. در ادامه به شرح هر یک سازمان -کارکردی؛ الزامات ساختاری –الزامات فرایندی 

 شود.  از این ابعاد پرداخته می

                                                 
1 Guba & Lincoln   
2 Credibility 
3 Transferability 
4 Dependability 
5 Conformability   
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 زیرساختی -ایعوامل زمینه

اند: منابع مالی و اعتباری، عوامل کنندگان پژوهش، سه محور را موردتوجه قرار دادهدر این دسته از الزامات، مشارکت

 های متن مصاحبه در جدول ذکرشده است. فرهنگی، فناوری و تکنولوژی که در ادامه به تفکیک همراه با نمونه گزاره

 در مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد زیرساختی -ای.عوامل زمینه1ل جدو

مضامین 

سازمان 

 دهنده

 هاهایی مفهومی از متن مصاحبهگزاره مین پایهمضا مضامین فراگیر 

نه
می

 ز
ل

وام
ع

ی
ا

- 
ی

خت
سا

یر
ز

 

منابع مالی و 

 اعتباری

 ثبات اقتصادی جامعه
به نظرم تا زمانی که اقتصاد کشور از ثبات لازم برخوردار نباشد، تحولات روزآمد "

 "دانشگاه از جمله مدیریت الکترونیک با آسیب تأمین مالی مواجه است.

ای اختصاص بودجه

 محورتوسعه

ای دانشگاه لحاظ شود و محور های توسعهباید در اعتبارات تخصیصی، حتماً برنامه"

 "قرار گیرد.

رشد اقتصادی 

 واحدهای دانشگاهی

رشد منفی یا اندک اقتصادی واحدهای دانشگاهی، به واحدهای شهرستانی اجازه "

 "مدیریت الکترونیک را پیگیری کنند.بر خود چون های هزینهدهد تا برنامهنمی

تناسب منابع و 

های دانشگاه مأموریت

 آزاد

ای همعتقدم در بسیاری از مواقع، تناسبی منطقی بین اهداف و ترجیحات و برنامه"

 "دانشگاه با اعتبارات موجود، وجود ندارد.

 عوامل فرهنگی

 نوآوری سازمانی
بع انسانی الکترونیک در دانشگاه آزاد، در عملیاتی شدن و اثربخشی مدیریت منا"

  "روز بودن مهم است.خواست و تمایل دانشگاه به نوآوری و به

سازگاری و پذیرش 

 تحولات محیطی

دانشگاه آزاد باید مداوم محیط خود را رصد کند و خودش را با تحولات موجود "

 "سازگار کند.

محوری دانشگاه رقابت

 آزاد 

فزاینده یکی از نتایج عصر جهانی است و هر سازمانی باید خود را بر بستر های رقابت.

 "آن بازتعریف کند.

افزایی تعامل و هم

 نهادی

یکی از معضلاتی که به نظرم سد راه توسعه مدیریت الکترونیک منابع انسانی دانشگاه "

انشگاه سازمانی دراستایی نهادهای درون و برونآزاد اسلامی شده است، عدم هم

 "است.

های مفهومیگزاره  

 مقولات فرعی

 مقولات اصلی

 ابعاد

 عینی

 انتزاعی

دانشگاه باید مداوم محیط خود را رصد کند و "
"خودش را با تحولات موجود سازگار کند.  

پذیرش تحولات محیطیسازگاری و   

 عوامل فرهنگی

 

زیرساختی-ای الزامات زمینه  

های کیفی پژوهش بندی یافتههای طبقهای از گام. خلاصه1شکل  
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فناوری و 

 تکنولوژی

توجه به مدیریت دانش 

 مبتنی برفناوری

مدیریت الکترونیک منابع انسانی تا حدود زیادی به نحوه واکنش سازمان به مباحثی "

 "مثل مدیریت دانش الکترونیک و عناصر آن دارد.

های ارتقای سامانه

 اطلاعاتی

انی ساز مدیریت منابع انستواند زمینهدانشی میهای اطلاعاتی و ترویج و توسعه سامانه"

 "دانشگاه آزاد اسلامی به شکل الکترونیک باشد.

های ایجاد ضرورت

 زیرساخت

شود شما فناوری را در سازمان خودتان به کار بگیرید، مطمئناً ساکن نمیابتدابه"

ان به در سازمها اثربخشی فناوری هایی باید به وجود بیاید که در نبود آنزیرساخت

 "شود.چالش کشیده می

 
ای از الزامات و بسترهای موردنیاز اجرای اثربخش مدیریت الکترونیک منابع انسانی در زیرساختی به دسته –ای بعد زمینه

 زعموند. بهشدانشگاه آزاد اسلامی اشاره دارد که در سطحی فراتر از ساختارهای بخشی و سازمانی دانشگاه آزاد تعریف می

دیریت الکترونیک سازی متواند تأثیری بنیادین بر کیفیت اجرا و نهادینهمیالزامات کنندگان پژوهش، این دسته از مشارکت

 این بعد مشتمل بر سه محور منابع مالی و اعتباری )ثبات اقتصادی جامعه، منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی داشته باشد.

ای هبه واحدهای دانشگاهی، رشد اقتصادی واحدهای شهرستانی، تناسب منابع و مأموریتای توسعه محور اختصاص بودجه

-سازمانی دانشگاه آزاد اسلامی(؛ عوامل فرهنگی )توجه به نوآوری سازمانی، سازگاری و پذیرش تحولات محیطی، رقابت

دانش مبتنی بر فناوری، ارتقای  افزایی نهادی( و فناوری و تکنولوژی )توجه به مدیریتمحوری سازمانی ،تعامل و هم

زی رقابت ساکنندگان در این زمینه به نهادینهبندی شدند. مشارکتهای زیرساختی( دستههای اطلاعاتی، ضرورتسامانه

افزایی برای دستیابی به مدیریت الکترونیک منابع انسانی در کنار بسترهای فناوارنه و تخصیص محوری سازنده و تعامل و هم

 شود.های مرتبط با آن پرداخته میای از گزارهاسب در دانشگاه آزاد اسلامی اشاره داشتند که در ادامه به نمونهمالی من

یکی از موانع توسعه مدیریت الکترونیک دانشگاه شده است، نبود ثبات اقتصادی در کشور است که واحدها "
ای مدیریت هباشند، مثلا یه دیتا سنتر که از ضرورت های خودشون برنامه داشتهتونند در زمینه تأمین مالی طرحنمی

 (.3کننده، )مشارکت ".الکترونیک است برای واحد متوسطی مثل ما در عرض یک سال دو برابر شده است 

یکی از معضلاتی که مانع توسعه مدیریت الکترونیک دانشگاه شده است، وجود ساختارهای ناهمخوان با یکدیگر "
عمومی در کشور است که نیازمحوری در خلق و توسعه ساختارها چندان اهمیتی ندارد و یک مسئله است؛ این

 (14کننده، )مشارکت ".شودای مؤثر انجام نمیگونهوتعدیل ساختارها هم در طی حیات سازمان بهجرح

بیان  "سازمانی هایتناسب منابع و مأموریت "و  "محوری سازمانیرقابت "، "توجه به مدیریت دانش "یا در زمینه 

 شد:

یارات توانید به میزان اختهای جهان امروز باید حداکثر بهره را برد، شما با استفاده از یک سیستم میاز فرصت "
 ها داد تا بتوانند وظیفه یا کار سازمان را به بهترین نحو انجامکارکنان بیافزایید و اطلاعات کامل و موردنیاز را به آن

ها و وظایف مدیران در قلمرو مدیریت منابع انسانی و تعامل مستمر بین این گسترش فعالیتدهند. از سوی دیگر 
ترین عنوان مهمهای هماهنگ در جذب، بهسازی، نگهداری و کاربرد مؤثر منابع انسانی بهریزیها و لزوم طرحفعالیت

ا در داشتن اطلاعات این سیستم رنگهروز منبع استراتژیک هر سازمان، ایجاد سیستم اطلاعات متناسب با آن و به

 (.12کننده، )مشارکت ".نمایدهای بزرگ چون دانشگاه آزاد ضروری میسازمان

طور هست باید واحدهای دانشگاهی در محور بشوند در دانشگاه آزاد اسلامی هم همینهای ما رقابتباید دانشگاه"
ود شانتظار تحول داشت، چیزی که الان اصلاً بهش توجه نمی یه چرخه رقابتی برای بقا قرار بگیرند تا بتوان ازشون
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 ".بینندهای قدیمی و کاغذی رو واحدها حفظ کردند چون اصلاً خودشون رو نیازمند تغییر نمیو رویه

 (14کننده، )مشارکت

 کارکردی -عوامل فرایندی

 –ی ااند: تعالی و توسعه حرفهار دادهکنندگان پژوهش، سه محور را موردتوجه قردر این دسته از الزامات، مشارکت

سازمانی، نظارت، پایش و ارزشیابی سازمانی، حفظ، نگهداشت و جبران خدمات که در ادامه به تفکیک همراه با نمونه 

 های متن مصاحبه در جدول ذکرشده است. گزاره
 آزاد اسلامیمدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه  کارکردی -عوامل فرایندی. 2جدول

مضامین 

سازمان 

 دهنده

 هاهایی مفهومی از متن مصاحبهگزاره مضامین پایه مضامین فراگیر 
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د

این
فر
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ی
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تعالی و توسعه 

-ای حرفه

 سازمانی

آموزش کارمندان در 

زمینه مدیریت 

 الکترونیک

نگرانه های سازمانی باید نیازهای موجود سازمان را با رویکردی آیندهآموزش"

 "مدنظر داشته باشد و به کارمندان مدیریت الکترونیک آموزش داده شود.

استمرار پیگیری رتبه 

 واحدهای دانشگاه آزاد

ناً ها لحاظ شود؛ مطمئریزیاگر رتبه و جایگاه واحد دانشگاه مهم باشد و در برنامه"

 "ابد.یاهمیت میهایی مانند الکترونیکی کردن مدیریت منابع انسانی نیز پدیده

محوری آموزش تجربه

 و یادگیری

گیرندگان را در نظر گرفته و زمینه هر آموزشی در سازمان باید تجربه آموزش"

 "مدیریت الکترونیک را فراهم آورد 

آموزش مبتنی بر 

 های الکترونیکسامانه

ود تا ش های الکترونیک در نظر گرفتههای آموزشی سازمان، باید رویهدر برنامه"

 "کارمندان با این رویه آشنا شوند.

محوری توسعه مسأله

د ای مبتنی بر فرآینحرفه

 مدیریت الکترونیک 

ای باید مسائل کنونی را با توجه به تحولات محیطی هر آموزش و بازآموزی"

ا هپیرامونی موردتوجه قرار دهد، مثلا همین مدیریت الکترونیک باید در آموزش

 "بگیرهمد نظر قرار 

های شفافیت کار راهه

 ایحرفه -شغلی

مسیرهای شغلی کارکنان باید کاملاً شفاف و بدون ابهام باشد تا مبنایی برای "

هایی مانند مدیریت الکترونیک منابع انسانی باشد و هر کس در اجرایی شدن برنامه

 "این زمینه وظیفه خودش رو بشناسد.

نظارت، پایش و 

ارزشیابی 

 سازمانی

نظارت توسعه محور و 

 افزاقابلیت

ای داشته باشد و گیری، جنبه توسعهجای مچهای سازمانی باید بهنظارت"

های ارتقاء مدیریت الکترونیک فراهم فرآیندهای سازمانی رو هدایت کند. تا زمینه

  "بشه

-محوری برنامهشاخص

 های ارزیابی 

ایی هشود باید مبتنی بر شاخصاجرا میهر برنامه ارزیابی که در سازمان مطرح و "

 "بدون ابهام تعریف شود. همین مدیریت الکترونیک نیز باید بر همین مبنا اجرا بشه

های انطباق برنامه

ارزیابی و اهداف 

 سازمانی

موازات یکدیگر باشند تا های ارزیابی باید کاملاً بهاهداف سازمانی و برنامه"

ر بیاید. همین مدیریت الکترونیک منابع انسانی باید مبتنی باثربخشی لازم به وجود 

 "اهداف سازمانی مورد پایش قرار بگیرد

استانداردسازی روند 

 ارزیابی
  ".بینی و فهم باشدارزیابی در سازمان باید برای اعضا، استاندارد و قابل پیش"

خلق انگیزش مناسب 

 غیرمادی()مادی و 

های سازمانی باید انگیزه لازم وجود داشته باشه، برای منظور اجرای برنامهبه"

 "مدیریت الکترونیک منابع انسانی هم باید زمینه انگیزش کارمندان ایجاد بشه.
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حفظ، نگهداشت 

و جبران 

 خدمات

محوری در عدالت

 جبران خدمات

هم های مادی و مالی باید هم درون سازمان و هر فرایند سازمانی ازجمله پرداخت"

 هایی مثلاز جنبه بیرونی، معقول و عادلانه باشد تا زمینه اجرایی شدن برنامه

 "الکترونیکی شدن مدیریت منابع انسانی محقق شود.

کارکردی دربرگیرنده عواملی است که جریان امور و سازوکارهای مرسوم مؤثر در مدیریت الکترونیک  -یندی آبعد فر

 کنندگان وهای مشارکتدهد. در این دسته از عوامل، با توجه به تحلیل مصاحبهمیمنابع انسانی را موردتوجه قرار 

های حاصل، تمرکز بیشتر مربوط به مقولات آموزش کارمندان در زمینه مدیریت الکترونیک؛ استمرار کدگذاری داده

های حبهینه، پس از بررسی مصا. در این زمافزا بوده استپیگیری رتبه واحدهای دانشگاه و نظارت توسعه محور و قابلیت

رونیک، استمرار های الکتای )مشتمل بر آموزش مبتنی بر سامانهها مضامین تعالی و توسعه حرفهصورت گرفته و مضامین آن

 مدیریت فرآیند بر یمبتن ایحرفه توسعه محوریالکترونیک، مسأله هایسامانه بر مبتنی آموزشپیگیری رتبه واحددانشگاه، 

(، نظارت و ارزشیابی سازمانی )مشتمل بر نظارت توسعه محور و ایحرفه -شغلی هایراهه کار و شفافیت الکترونیک

های ارزیابی و اهداف سازمانی، استانداردسازی روند ارزیابی( های ارزیابی، انطباق برنامهمحوری برنامهافزا، شاخصقابلیت

نگیزش مناسب و عدالت محوری در جبران خدمات( بود. در ادامه به نمونه و نگهداشت و جبران خدمات )مشتمل بر خلق ا

 شود.های صورت گرفته اشاره میاز مصاحبه

وسو حرکت کنه که به الکترونیکی کردن مدیریت منابع انسانی و توسعه آن اهمیت دانشگاه آزاد باید به این سمت"
بندی هم در این زمینه استفاده کرد و ابعاد مدیریت رتبههای های تشویقی و گزارهبده، البته میشه از مکانیسم

 (.11نده، کن)مشارکت ".بندی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی باشههای رتبهالکترونیک منابع انسانی جز مؤلفه

 ( بیان داشت:15کننده )یا مشارکت

اشه. اهداف های دانشگاه بل برنامهمدیریت الکترونیک منابع انسانی باید مبتنی بر اهداف دانشگاه باشه و مکم "

 ".موازات یکدیگر باشند تا اثربخشی لازم به وجود بیایدهای ارزیابی باید کاملاً بهی و برنامهسازمان

 سازمانی -عوامل ساختاری

گذاری و  مشیدر این دسته از عوامل، بررسی مضامین نشانگر پنج محور انطباق و تناسب ساختاری، خط

 کفایت منابع انسانی، مدیریت و رهبری بود، که در ادامه به تفکیک همراه با، گی سامانهمطلوبیت و بهینهگذاری، سیاست

 های متن مصاحبه در جدول ذکرشده است. نمونه گزاره
 مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی سازمانی -عوامل ساختاری. 3جدول 

مضامین 

سازمان 

 دهنده

 هاهایی مفهومی از متن مصاحبهگزاره مضامین پایه ر فراگیمضامین 
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انطباق و تناسب 

 ساختاری

توسعه نیازمحور مبتنی 

 بر مدیریت الکترونیک

ساختارهای سازمانی باید بر مبنای رویکرد مدیریت الکترونیک و نیاز به آن "

 "توسعه پیدا کنند.

تطابق ساختار دانشگاه 

با اهداف مدیریت 

 الکترونیک

باید ساختارسازمانی دانشگاه با اهداف مدیریت الکترونیک منابع انسانی منطبق "

 "بشه تا بتوان این فرآیند رو در سازمان اجرا کرد.

تمرکز بر اثربخشی 

 هزینه کرد

ا هبه نظرم به هر میزان که واحدهای دانشگاه آزاد خود را متعهد بر کاهش هزینه"

تر مانند نههزیهای کارآمدتر و کمبداند؛ احتمال اینکه مدیریت منابع انسانی به شیوه

 "الکترونیکی، پیگیری شود، بیشتر است.
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گذاری مشیخط

-و سیاست
 گذاری 

-مشیشفافیت در خط

گذاری )درون بخشی و 

 فرابخشی(

ت ا را هدایهتوانند به اقدامات عملی دانشگاه عینیت ببخشند و آنها میمشیخط"

کنند. در مورد تحولات رویکردی در مدیریت منابع انسانی هم همین مسئله صدق 

 "کند.می

 انسجام سیاستی 
 افقی تا از رهگذرهای سازمانی باید هم انسجام عمودی داشته باشند و همسیاست"

 "ماید.ناش داشته ارائه های مدونی برای مدیریت منابع انسانیآن، دانشگاه هم برنامه

ها و مشیانطباق خط

ای اهداف توسعه

 سازمان

ی های بخشی و فرادستمشیای دانشگاه و خطها تحولی و توسعهاگر بین برنامه"

توازنی وجود نداشته باشد، موفقیت گزینش رویکردهای نوین مدیریت الکترونیک 

 "شود.در زمینه منابع انسانی با چالش مواجه می

مطلوبیت و 

 هگی سامانبهینه

پاسخگویی به نیازهای  

 سازمان و کارکنان

های مدیریت الکترونیک منابع انسانی باید با نیازهای سازمان و کارکنان سیستم"

 "همخوان باشد.

تسهیل ارتباطات درون 

 بخشیو بین

شود؛ باید توانایی ای که در زمینه منابع انسانی در دانشگاه ایجاد میهر سامانه"

 "افزایش ارتباطات سازمانی را داشته باشد. تسهیل و

سرعت و شفافیت 

 سیستمی

ر در تواند اعضا را به مشارکت بیشتسرعت سیستم عنصر بسیار مهمی است که می"

 "گیری از آن ترغیب کند.آن و بهره

 مباحث امنیتی شبکه
ته کامل داشها و اینکه کاربران به امنیت آن اعتماد کنم امنیت سامانهفکر می"

 "باشند؛ بتواند کاربرد اثربخش آن را نهادینه کند.

 هاکاربرمحوری سامانه

های منابع انسانی در دانشگاه باید، پایشی اساسی را انجام دهند و ضمن سیستم"

های کاربران سامانه، طراحی آن را با توجه به این موضوع شناسایی نیازها و خواسته

 "انجام دهند.

قابلیت سازگاری 

 بازخوردمحور 

 شوند وبار طراحی میهای فعلی وجود دارد این است که یکمشکلی در سامانه"

 "ها، زیاد است.فواصل بین بازنگری آن

کفایت منابع 

 انسانی

تناسب کمی منابع 

 انسانی 

حوزه مدیریت منابع انسانی با هر رویکردی، نیازمند تعداد کافی از متخصصین و "

 "باشد.ناسان میکارش

-ها و قابلیتصلاحیت

 ITهای کیفی کارکنان

های کارکنان بخش منابع انسانی و توسعه باید بازنگری اساسی در شایستگی"

 "دانشگاه صورت پذیرد.

مدیریت و 

 رهبری

 مدیریت حمایتی 
مدیریت دانشگاه باید کاملاً نقش خود را در راستای تحول رویکرد مدیریت "

 "منابع انسانی دانشگاه، مورد تأکید قرار دهد.الکترونیک 

مواجهه اثربخش با 

 تعارض و تغییر

سوم های مردر دانشگاه، مدیریت باید هرلحظه آمادگی مواجهه با تغییرات و سنت"

 "را داشته باشد و بتواند نظم جدید ایجاد نماید.

برخورداری از 

 های مرتبطشایستگی

با رویکردهای الکترونیک مدیریت منابع انسانی در های مرتبط یکی از ضرورت"

ها و الگوهای شایستگی مدیران است تا از دل آن دانشگاه، بررسی مداوم نظام

 "های موردنیاز دربیاید.ها و دانشها، نگرشمهارت

 –ساختاری  اماتدسته دیگر الزامات و بسترهای تحقق مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد مربوط به الز

خش گردد. در این بعنوان یک سازمان بازمیهای دانشگاه آزاد بهها و واکنشسازمانی است. این عوامل مستقیماً به کنش

سیاستی و  کرد؛ انسجاممقولات توسعه نیازمحور ساختارها مبتنی بر مدیریت الکترونیک؛ تمرکز بر اثربخشی هزینه

کنندگان ساختاریافته مشارکتهای نیمه هبران دانشگاهی بیش از سایر موارد در مصاحبهای مدیران و رهای حرفهشایستگی

 شود.های مرتبط با این بخش پرداخته میهایی از مصاحبه. در ادامه به نمونهپژوهش مورد تکرار و تأکید قرارگرفته است
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لتزام به است بر مبنای شفافیت و ا شدهساختارهایی که برای مدیریت الکترونیک منابع انسانی در نظر گرفته"
توانند به اقدامات عملی دانشگاه عینیت ببخشند و ها میمشیخطشده باشد. راهبردهای دانشگاه باید تدارک دیده

 ".کندها را هدایت کنند. در مورد تحولات رویکردی در مدیریت منابع انسانی هم همین مسئله صدق میآن

 مینه بیان داشت:( در این ز16کننده )مشارکت

سانی و تواند بیانگر ابعاد پیشرفت و روال توسعه منابع انخوبی میهای مدیریت الکترونیک منابع انسانی بهسامانه "
روزآوری و اضافه کردن ابعاد مؤثر داره. نمیشه یک سامانه در طول سالیان یکسان گمارش ایشان باشد، اما نیاز به به

ن های فعلی وجود دارد ایمشکلی در سامانهشده، بی بهره باشه. مکانات جدیدی که اضافهمونده باشه و از این همه ا

 ".ها، زیاد استشوند و فواصل بین بازنگری آنبار طراحی میاست که یک

 حمایت از ساختارهای مدیریت الکترونیک منابع انسانی بیان شد: ٔ  یا درزمینه

رکان سازی و حمایت ادانشگاه به سمت توسعه و تعالی حرکت کند به فرهنگای که بخواهد در هر طرح و برنامه "
خصوص مدیریت، نیاز دارد. در این زمینه هم به نظرم در درجه اول باید مدیران را با سازوکار آشنا ، دانشگاه به

 (.13کننده، )مشارکت ".مند و سپس حمایتگر از آن بار آوردسپس مطالبه

 عوامل فردی

ته از عوامل، بررسی مضامین نشانگر دو محور ادراک و نگرش فردی، شایستگی و توانمندی فردی بود، که در این دس

 های متن مصاحبه در جدول ذکرشده است. در ادامه به تفکیک همراه با نمونه گزاره
 مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی عوامل فردی . 4جدول 
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سازمان 

 دهنده
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ادراک و نگرش 

 فردی

 تعلق سازمانی

که اعضا احساس تعلق به سازمان هر تغییر و تحول رویکردی در دانشگاه مادامی"

شود. در زمینه مدیریت الکترونیک هم باید کارمندان نداشته باشند؛ ممکن نمی

 "احساس نیاز و تعلق کنند

 ادراک سازمانی
مله های ازجتواند به موفقیت و کارآمدی سیستمشناخت سازمان و نیازهای آن می"

 "مدیریت الکترونیک منابع انسانی کمک کند.

 –آگاهی محیطی 

 سازمانی

نوعی تهدیدات و داشته باشند و به SWOTمانند اینکه اعضای دانشگاه تحلیلی به"

های دانشگاه را بشناسند و ارزیابی کنند در کیفیت اجرای مدیریت منابع فرصت

  "انسانی الکترونیک مؤثر است.

 پذیری سازمانیجامعه
ها و هنجارهای دانشگاه را بپذیرند و این پذیرش اگر روی کارکنان باید ارزش"

 "از مدیریت الکترونیک منابع انسانی نقش دارد. دهد؛ حتماً در کارایی این نوع

شایستگی و 

 توانمندی فردی

 تمایل به تغییر روند
ای در راستای تحول رویکرد صورت تمایل به تغییر و اینکه مقاومت غیرسازنده"

 "نگیرد، مفید است.

پذیری سازگار انعطاف

 شونده

سازوکار دانشگاه تعادل پویا یک دانشگاه و تمام اعضای آن باید بدانند که در "

 "اصل اساسی است.

 و تناسب شایستگی

 نقش

هر عضو دانشگاه اگر با خصوصیات نقش و پستی که بر عهده دارد، سازگار "

 "تواند در تحول آن پست و وظیفه اقدامی انجام دهد.نباشد، نمی

 الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی استانبعد چهارم الزامات و بسترهای لازم جهت استقرار کارآمد مدیریت 

وجه های فردی را موردتهای فردی دارد. این دسته از عوامل، قائم بر فرد بوده و خصیصهخراسان رضوی، دلالت بر ویژگی



 زاد اسلامی تحلیل مضمونآبسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه                      محمدی و همکاران                          

۹۹۹ 

 

-در مصاحبه وارددهد. تعلق سازمانی؛ ادراک سازمانی؛ تمایل به تغییر سه مقوله اصلی بوده است که بیش از سایر مقرار می

 شود.های صورت گرفته اشاره میهایی از مصاحبه. در ادامه به نمونهشده استکنندگان به آن اشارههای مشارکت

 ( بیان داشت:17کننده )مشارکت

اند. ها و بسترهای سازمانی مهم نیستند، بلکه افراد هم مهمدر زمینه مدیریت الکترونیک منابع انسانی فقط ویژگی "
ها و هنجارهای دانشگاه را بپذیرند و این پذیرش اگر روی دهد؛ حتماً در کارایی این نوع از کنان باید ارزشکار

 ".مدیریت منابع انسانی نقش دارد

 باره بیان داشت: ( دراین12کننده )یا مشارکت

ا این زمینه نیست. حالتی ربرند و عملاً تفاوت چندانی در های ما از یک سازوکار انتخاب افراد بهره میدانشگاه "
های مدیریت الکترونیک توسط افرادی با دیدگاه مقاوم و قائل به رویکردهای سنتی بخواهد در نظر بگیرید که طرح

 "؟سازی شود، به نظر شما موفق خواهد بودپیاده

 شبکه مضامین

نجام شد. ابسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی منظور، این بخش از پژوهش به

یند آمنظور دستیابی به این هدف، رویکرد کیفی تحلیل مضمون )روش شبکه مضامین( مورد کاربست قرار گرفت. فربه

بسترهای  توان الزامات وبود که می ها گویای آنهای نیمه ساختاریافته و کدگذاری مفاهیم مستخرج از آنتحلیل مصاحبه

سازمانی و  -کارکردی؛ الزامات ساختاری –زیرساختی؛ الزامات فرایندی  –ای الزامات زمینهمذکور را در چهار بعد 

منابع مالی و اعتباری؛ عوامل فرهنگی؛ فناوری مقولات محیطی خود شامل  –ای الزامات فردی مدنظر قرار داد. بعد زمینه

یابی نظارت، پایش و ارزشسازمانی؛  –ای های توسعه حرفهکارکردی دربرگیرنده مقوله-یندیآفرالزامات ؛ یو تکنولوژ

-شیمانطباق و تناسب ساختاری؛ خطسازمانی مشتمل بر  -ساختاریالزامات ؛ سازمانی؛ حفظ، نگهداشت و جبران خدمات

فردی نیز ت الزاماو بعد  بع انسانی؛ مدیریت و رهبری؛ کفایت مناگی سامانهگذاری؛ مطلوبیت و بهینهگذاری و سیاست

وهشی منظور تلخیص نتایج پژبوده است. در ادامه به ادراک و نگرش فردی؛ شایستگی و توانمندی فردیهای شامل مقوله

 شده است.شبکه مضامین ترسیم
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 دانشگاه آزاد اسلامیبسترها و الزامات مدیریت الکترونیک منابع انسانی در شبکه مضامین . 2شکل 

 و پیشنهادها نتیجه گیری

سسات ؤها و مهای دولتی و عمومی نظیر دانشگاهخصوص در بخشهای اخیر وضعیت موجود نظام اداری بهدر سال

نظران و پژوهشگران نیز بر آن اذعان ای را نشان داده است و غالب صاحبهای بنیادین و جدیآموزش عالی، آسیب

تواند ارد، نمییند توسعه کشور برعهده دآبدیل در فرهای پرشمار خود که نقشی بیبدیهی است دانشگاه با ظرفیتاند. داشته

اش فرینی سازندهآبا کیفیت کنونی مدیریت منابع انسانی خود؛ در محیط متلاطم و جهانی رقابتی کنونی به حیات و نقش

نفعان بیرونی و درونی دانشگاه و آموزش عالی یرامونی که از جانب ذیادامه دهد و هر روز عرصه را با توجه به فشارهای پ

ا هبیند و خود را ناگزیر به ایجاد تحولاتی عمیق در حوزه مدیریت منابع انسانی و سایر حیطهتر میشود. تنگبر آن وارد می

 موزشی است. از این رو پژهشهای آبیند. مدیریت الکترونیک منابع انسانی رویکردی نوین در مدیریت در سازمانمی

حاضر به دنبال شناسایی الزامات و بسترهای مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان 

بعد پژوهش با عناوین  4بندی شد. مقوله فرعی دسته 47مقوله اصلی و  13بعد و  4های پژوهش در قالب رضوی بود. یافته

سازمانی و الزامات فردی مدنظر قرار  -کارکردی؛ الزامات ساختاری –زیرساختی؛ الزامات فرایندی  – ایالزامات زمینه

 گرفت.

ر یاز اجرای اثربخش مدیریت الکترونیک منابع انسانی دموردنای از الزامات و بسترهای محیطی به دسته –ای بعد زمینه

 زعمبهشوند. ساختارهای بخشی و سازمانی دانشگاه آزاد تعریف میدانشگاه آزاد اشاره دارد که در سطحی فراتر از 

دیریت الکترونیک سازی متواند تأثیری بنیادین بر کیفیت اجرا و نهادینهکنندگان پژوهش، این دسته از الزامات میمشارکت

پذیرش  مقولات سازگاری و کنندگانمنابع انسانی در دانشگاه آزاد داشته باشد. در این بعد با توجه به اشارات مشارکت

افزایی نهادی، توجه بیشتری را به خود معطوف داشته است. در این محوری سازمانی و تعامل و همتحولات محیطی؛ رقابت

های سازمانی؛ سایریف ( در زمینه تناسب منابع با مأموریت2023های ژو و همکاران )های پژوهش با نتایج پژوهشبعد یافته
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( در رابطه با تعامل و ارتباط بین 2007( در زمینه سازگاری و پذیرش تحولات محیطی و استرومیر )2022و همکاران )

ان در طی کنندگترین مواردی که مشارکت، در تبیین این نتایج باید بیان داشت که یکی از مهماست راستاهمنهادی، 

 زجملهانی بوده است. به اعتقاد ایشان، تحولاتی محوری سازمااند، رقابتهای خود، به تکرار به آن پرداختهمصاحبه

اظ فرهنگ گردد که به لحیبازمالکترونیکی نمودن مدیریت منابع انسانی در دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی، به این 

و  طیهای محییکی از ضرورت عنوانبههای ایرانی محوری در سازمانرقابت مسئلهغالب سازمانی در ایران، تا چه اندازه 

های یژگییکی از و عنوانبهشدن و تغییرات مداوم شرایط محیطی، رقابت را یجهاناست. در عصر  قرارگرفتهزمانی مدنظر 

 ستاها در گروی مواجهه عقلانی با مقوله رقابت های کنونی مطرح ساخته است. استمرار و حیات سازمانای سازمانزمینه

توان به دوام سازمانی و تحقق اهداف های خود قرار دهد؛ نمیمأموریت رأسدر و چنانچه سازمانی نتواند این مهم را 

-های صورت گرفته، مورد دیگری که توجه زیادی از طرف مشارکتوجودی آن، امید بست. همچنین با توجه به تحلیل

مد کنندگان این بوده است که اجرای کارآافزایی نهادی بوده است. باور مشارکتکنندگان به خود جلب نموده تعامل و هم

ی مستمر های فرابخشی، تعامل و ارتباطهای مختلف سازمانی و حوزهکه بین بخشیماداممدیریت الکترونیک منابع انسانی، 

رد کنندگان وضعیت کنونی نشان از آن دارد که عملکیابد. به اذعان مشارکتوجود نداشته باشد، امکان تحقق بهینه نمی

شی و های بخشود و پویایی و استمرار تعاملات در حوزهای تعریف میی جزیرهاگونهبهمانی در ایران تا حدود زیادی ساز

هایی همچون الکترونیکی نمودن مدیریت منابع انسانی در دانشگاه آزاد نیز یجه کنشدرنتفرابخشی چندان مطلوب نبوده و 

انی و دستیابی موفقیت سازم منظوربهیی دیگر دانشگاه یا هر سازمان دیگر، یافته است. از سونتحققدر چنین فضایی مجال 

رویکردی سازنده در  عنوانبهبایست رصد و پایش محیطی را نماید؛ میبه اهدافی که ماهیت وجودی آن را مشخص می

و، روم جوامع پیشکنندگان عمراستای سازگاری و پذیرش تحولات ملی و جهانی مدنظر قرار دهد. از دیدگاه مشارکت

 های فناورانه و رویکردهایهای تازه از رهگذر تحولات برخاسته از پیشرفتهمخوانی با تحولات و جستجوی فرصت

ای موجب شده است که تغییر رویکردهای اند. همین ویژگی زمینهاجتماعی را در دستور کار خود قرار داده –فرهنگی 

 دنبال شود.  کم چالش تری اگونهبهحالت سنتی به الکترونیک، مدیریت منابع انسانی در دانشگاه، از 

که جریان امور و سازوکارهای مرسوم مؤثر در مدیریت  استکارکردی دربرگیرنده عواملی  -یندی آبعد فر

-رکتهای مشادهد. در این دسته از الزامات، با توجه به تحلیل مصاحبهقرار می موردتوجهالکترونیک منابع انسانی را 

ای سازمانی؛ ههای حاصل، تمرکز بیشتر و فراوانی بالاتر مربوط به مقولات نیازمحوری آموزشکنندگان و کدگذاری داده

نیازمحوری  کنندگانبوده است. به باور مشارکت افزا یتقابلو  توسعه محوراستمرار پیگیری رتبه دانشگاه و نظارت 

ای را ایجاد نماید که تغییر رویکرد تواند زمینهدر دانشگاه آزاد می ایهای توسعه حرفههای سازمانی و برنامهآموزش

ا نتایج های پژوهش یتوان گفت که یافتهیت قرار دهد. در این زمینه میموردحمامدیریت منابع انسانی در این دانشگاه را 

ازمانی و نایاتی و ککوالتسوی های ارزیابی و اهداف س( در زمینه انطباق برنامه2023های ستیاوان و گوناوان )پژوهش

. در تبیین این نتایج باید بیان داشت که حرکت در جهت الکترونیکی است،  همسو توسعه محور( در زمینه نظارت 2023)

های طلبد که در صورت شناسایی این نیازنیازهای آموزشی را مییشپنمودن مدیریت منابع انسانی در دانشگاه آزاد مطمئناً 

تواند روند تغییر به این نوع مدیریت منابع انسانی در های کارآمد، میبا استفاده از روش هاآناختن به آموزشی و پرد

ها و بسترهای هاند که یکی از زمینکنندگان بارها بر این نکته تأکید ورزیدهدانشگاه آزاد را تسهیل نماید. همچنین مشارکت

سانی در دانشگاه آزاد در خراسان رضوی، اهمیت یافتن جایگاه و رتبه لازم برای اثربخشی مدیریت الکترونیک منابع ان
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الملل است. این اهمیت باید در کلیه ارکان و سطوح دانشگاه از کارکنان و پرسنل و اعضای دانشگاه در سطح کشور و بین

نشگاهی و ر جایگاه دارسد اگگذاران دانشگاهی متجلی باشد. به نظر میمشیگذاران و خطهیات علمی گرفته تا سیاست

ای، مهم تلقی گردد و این اهمیت در رفتارهای عملی خود را نشان دهد؛ گذر به رویکرد رتبه آن در محافل علمی و حرفه

کن خواهد بیشتری مم احتمالبهنوین مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی، 

ای رفهاند که نظارت سازمانی و حقرار داده موردتوجهرا نیز  مسئلههای مختلفی این ن با گزارهکنندگاشد. همچنین مشارکت

نیز باید در جهتی هدایت گردد که بتواند نقشی سازنده در کیفیت اجرای مدیریت الکترونیک منابع انسانی داشته باشد. به 

نکه ی معنا یافته است که بیش از آاگونهبهای حرفه –ای از مواقع نظارت سازمانی کنندگان در پارهگواه نظرات مشارکت

 هقرارگرفتها در این مسیر گیری و مخرب آن محور اقدامات سازمانسازنده بودن آن مورد تأکید قرار گیرد؛ نقش مچ

 است. 

 –اختاری شگاه آزاد مربوط به الزامات سدسته دیگر الزامات و بسترهای تحقق مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دان

خش گردد. در این بیک سازمان بازمی عنوانبههای دانشگاه آزاد ها و واکنشسازمانی است. این عوامل مستقیماً به کنش

ای مدیران و ههای حرف؛ انسجام سیاستی و شایستگیکرد ینههزمقولات توسعه نیازمحور ساختارها؛ تمرکز بر اثربخشی 

ید کنندگان پژوهش مورد تکرار و تأکیافته مشارکتساختار یمهنهای ن دانشگاهی بیش از سایر موارد در مصاحبهرهبرا

( در مورد انسجام سیاستی؛ 2017ی الشباکی و همکاران )هاپژوهشهای پژوهش در این بخش با نتایج است. یافته قرارگرفته

های مدیریت منابع انسانی و همچنین سطح ا سرعت و شفافیت سامانه( در رابطه ب2023(؛ ادینسل )2022ایلک و همکاران )

( در زمینه تسهیل 1402( و بهاری و طاهری روزبهانی )1402دسترسی و سهولت آن برای کاربران و کولک و همکاران )

ی الکترونیک های مدیریت منابع انسانپذیری سیستم( در مورد انعطاف1399ارتباطات سازمانی و ابراهیمی و همکاران )

ا ه. در تبیین این نتایج باید بیان داشت که نیازمحوری ایجاد و توسعه ساختارهای دانشگاهی یکی از ضرورتاستهمسو 

قع و منطقی . صورت وااستو بسترهای اجرایی نمودن اثربخش مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی 

محیط  هدادرخهای معتبر جهان این است که با توجه به نیازهای موجود و آتی سازمانی و در پاسخ به تحولات در دانشگاه

تارهای چنین تلقی و برداشتی از ساخیناگردند. این در حالی است که پیرامونی، ساختارها تأسیس، توسعه و گاه منحل می

ند اکنندگان معتقد بودهاست. در این راستا برخی از مشارکتدانشگاهی در دانشگاه آزاد همچنان دچار خدشه و آسیب 

که ناکارآمدی و عدم مطلوبیت کنونی این نوع مدیریت منابع انسانی، برآمده از ناهمخوانی ساختارها با نیاز و نقشی است 

-ارکتاست که مشمهمی بوده  مسئلههای سازمانی، دیگر باید بر عهده داشته باشند. تمرکز بر کاستن از هزینهکه می

اند. در این زمینه اعتقاد بر آن بوده است قرار داده موردتوجهساختاری، آن را  –یکی از عوامل سازمانی  عنوانبهکنندگان، 

ع مالی و اعتباری کل مناب طوربهبه دلیل ضعف دولتی بودن دانشگاه و یا غلبه رویکردهای ایستا بر مدیریت هزینه و درآمد و 

ی غیرضروری هاهایی از مدیریت مالی یعنی کاستن از هزینهره این نقصان بر دانشگاه وارد بوده است که جنبهدانشگاه، هموا

کنندگان حرکت در جهت اتخاذ رویکرد مدیریت الکترونیکی منابع چندان محلی از اعراب نداشته است. به نظر مشارکت

و، اگر رینازاهای جاری دانشگاه داشته باشد. ر کاهش هزینهی دتوجهقابلمدت و بلندمدت سهم تواند در میانانسانی می

های موجود را محور فعالیت خود قرار دهند؛ زمینه کاربست یان مدیریت دانشگاه آزاد، کاهش هزینهمتصدکه  مسئلهاین 

ر این نکته نیز بکنندگان مؤثر مدیریت الکترونیک منابع انسانی در این دانشگاه فراهم خواهد شد. از سویی دیگر مشارکت

ونیکی نمودن آن ی الکترسوبههای کیفی در تغییر رویکرد مدیریت منابع انسانی اند که بسیاری از نقصانتأکید ورزیده
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های مدیریت و مدیران دانشگاهی است. طبیعی است یئتهشغلی در  –ای های کانونی حرفهمنبعث از ضعف شایستگی

اری از موانع بیشتری قرار گیرد، بسی موردتوجهی شغلی مدیران دانشگاهی انتصابی، هاای و شایستگیهای حرفهاگر شاخص

دیران و نقش م چراکههای فراروی تحقق مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد برطرف خواهد شد؛ و چالش

 سازی این سبک از مدیریت نادیده انگاشت. توان در موفقیت کیفی و نهادینهرهبران دانشگاهی را نمی

بعد چهارم الزامات و بسترهای لازم جهت استقرار کارآمد مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی 

را  های فردیهای فردی دارد. این دسته از عوامل، قائم بر فرد بوده و خصیصهاستان خراسان رضوی، دلالت بر ویژگی

دهد. تعلق سازمانی؛ ادراک سازمانی؛ تمایل به تغییر سه مقوله اصلی بوده است که بیش از سایر موارد قرار می هموردتوج

گانگی و های یهای پژوهش در این بخش با نتایج پژوهشاست، یافته شدهاشارهکنندگان به آن های مشارکتدر مصاحبه

( در زمینه 1400(؛ احمدی زهرایی و همکاران )1399و ملکی )(؛ شریفی 1401(؛ کلانتری و همکاران )1402همکاران )

تبیین نتایج در  . دراست راستاهمهای منابع انسانی الکترونیک موفقیت سیستم منظوربههای فردی متناسب وجود ویژگی

-نداز، سیاستاشمها، چها، رسالتتوان بیان داشت که اگر کارکنان دانشگاه شناخت نسبتاً جامعی از مأموریتیماین بخش 

توان امیدوار بود در تغییر رویکرد کل ماهیت وجودی دانشگاه داشته باشند؛ می طوربهها و ها، اهداف، طرحمشیها، خط

ان با توجه به کنندگاش نیز نقشی سازنده و اساسی ایفا نمایند. برخی از مشارکتمدیریت منابع انسانی ٔ  ینهدرزمدانشگاه 

ه ی در این مجموعنوعبهاند که در حال حاضر در دانشگاه آزاد اسلامی، بسیاری از کسانی که تهتجارب خود ابراز داش

هایی تصمیم ها واهمیت بسیاری از برنامه بالطبعنمایند؛ چنین شناخت جامعی از ماهیت وجودی دانشگاه ندارند و فعالیت می

این تغییر رویکرد  اصلی متأثرانتوانند درک کنند و بنابراین باور به اینکه در نبود چنین شناختی از جانب دست را نمیینازا

یفیت و درونی حاصل گردد، کمی دور از ذهن خواهد بود. یکی دیگر از موارد پرشمار در باکمدیریت، نتایج مطلوب، 

تواند ت و میوجود داشته اس نظری درباره آن بین مشارکتتوان گفت اتفاقکنندگان که تقریباً میهای مشارکتمصاحبه

بر اجرای اثربخش مدیریت الکترونیک منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی تأثیر داشته باشد؛ تمایل به 

ها است. بنا بر تجربیات امهنتغییر و یا به تعبیری دیگر نبود مقاومت در برابر تغییراتی از این نوع از طرف اعضا و متأثران این بر

ن وجود ها و تغییر رویکردهای پیشیهایی که در اجرای این نوع برنامهکنندگان یکی از پدیدهنظری و عملی غالب مشارکت

ت دهد؛ نوعی مقاومالشعاع قرار میرا تحت هاآنها، زندگی سازمانی دارد؛ این است که بسیاری از کسانی که این برنامه

دهند. این مقاومت سهم ها از خود نشان میآمیز و کارآمد این نوع برنامهشکار را در برابر اجرای موفقیتپنهان و آ

ها را با چالش مواجه ساخته و بعضاً تفاوت منفی معناداری بین رویکردهای پیشین و نوین در ی از کارایی برنامهتوجهقابل

خود برنامه و رویکرد، بازگردد، برآمده از مقاومتی است که اعضا نادانسته به  هاآنگردد؛ که بیشتر از ها گزارش میسازمان

اید بکنندگان میاند. بنابراین با توجه به آرای مشارکتو بنا بر هنجارهای شخصی و عادات سازمانی از خود نشان داده

ر رویکرد های نوظهوها و فرصتاقدامات کارشناسی لازم در جهت کاستن از مقاومت متأثران و آشنایی بیشتر با قابلیت

 جدید مدیریت منابع انسانی، انجام پذیرد. 

ها و بسترهای اصلی تحول در کارکرد مدیریت منابع انسانی در دانشگاه جهت ارائه مطلوب خدمات آموزشی از زمینه

یک زمینه مدیریت الکتروننفعان در آموزش عالی در دهه اخیر است. در این پژوهش بر آن شدیم تا با تلفیق دیدگاه ذی

منابع انسانی در آموزش دانشگاهی جهت ارائه خدمات آموزشی زمینه و بستر تحول در این ساختار را فراهم آوریم. امید 

هایی از این دست زمینه طراحی الگوهای بومی مدیریت الکترونیک های پژوهشگیری از یافتهاست مدیران آموزشی با بهره
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د های پژوهش چننشگاه جهت ارائه خدمات مطلوب آموزشی را فراهم آورند. در ادامه با توجه به یافتهمنابع انسانی در دا

 شود:پیشنهاد ارائه می

با توجه به الزامات شناسایی شده و نقش فرآیندهای سازمانی در مدیریت الکترونیک منابع انسانی از این رو  ≠

ویکرد الکترونیک مورد تجدید نظر قرار بگیرد. در این زمینه شود فرآیندهای سازمانی با توجه به رپیشنهاد می

 باید فرآیندهای سازمانی و تعارض و موازی کاری آن حذف گردد.

آموزشی  شود به نیازسنجیبا توجه به نقش سواد رسانه کارمندان در مدیریت الکترونیک کارمندان پیشنهاد می ≠

ی مدیریت الکترونیک منابع هاسامانهسازی راستای نهادینههای بازآموزی اعضا و کارکنان دانشگاهی در دوره

 انسانی توجه شود. 

-سیبشود به آهای مدیریت منابع انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی پیشنهاد میبا توجه به وجود چالش در سامانه ≠

 وجه شود.اربران تهای موجود مدیریت منابع انسانی دانشگاه بر مبنای بازخوردهای کشناسی و بازتعریف سامانه

یشنهاد ها پبا توجه به الزامات شناسایی شده و نقش توجه به تجهیزات الکترونیک مدرن و بروز آوری سامانه ≠

 های مدیریتی توجه شود.روزرسانی مداوم و استفاده از امکانات و اختیارات بروز در سامانهشود به بهمی

ازی درزمینه سونیک منابع انسانی در دانشگاه، توجه به فرهنگساز مدیریت الکتربا توجه به بُعد عوامل زمینه ≠

مدیریت الکترونیک منابع انسانی در راستای آموزش و ایجاد منابع مالی و بسترهای فناوری لازم موردتوجه قرار 

 گیرد.

شود یشنهاد میپ های بُعد ساختار سازمانی و نقش آن در مدیریت الکترونیک منابع انسانی از این روبا توجه به یافته ≠

سازی ساختار سازمانی و انطباق آن با مدیریت الکترونیک منابع انسانی توجه شود. در این زمینه باید به چابک

گذاری لازم بر مبنای امکانات و افق آینده در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی انجام گذاری و سیاستومشیخط

 شود.

شده، توجه به بانک اطلاعاتی منابع انسانی در سازمان لازم است از این رو  در الزامات شناساییبا توجه به اینکه  ≠

 شود بانک اطلاعاتی در سازمان جهت مدیریت بهتر منابع انسانی فراهم آید. پیشنهاد می

ابع دهی و حمایت از توسعه مدیریت الکترونیک منشود به اولویتهای بُعد مدیریت پیشنهاد میبا توجه به یافته ≠

 نی در دانشگاه توجه شود. انسا

توجه به الزامات  شود بابا توجه به نقش سبک مدیریت در مدیریت الکترونیک منابع انسانی از این رو پیشنهاد می ≠

 های تعاملی در مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی استفاده شود.شناسایی شده از سبک
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Abstract  
The main goal of this research was to identify the bases and requirements of electronic human 

resources management in Islamic Azad University. This research is applied in terms of 

orientation, qualitative in terms of research approach and thematic analysis in terms of research 

strategies. The participants in this research included 18 human resource management 

specialists and experts in Islamic Azad University (units located in Razavi Khorasan province) 

who were selected in a purposeful and criteria-based manner. The desired criterion was to have 

at least 5 years of experience in the departments and assistants related to human resources 

management. The target population of this research was Azad University units in Razavi 

Khorasan province. Selection of participants and conducting semi-structured interviews with 

them continued until reaching the stage of theoretical saturation of data. During this process, 

semi-structured interviews were conducted with 18 of the participants. In order to ensure 

validity and reliability, Lincoln and Goba criteria were used. Data analysis and their 

classification showed 4 dimensions, 13 main categories and 47 sub-categories. contextual-

infrastructural factors including the categories of financial and credit resources; cultural 

factors; technology and technology; excellence; Process-functional factors including 

professional-organizational development categories; Organizational supervision, monitoring 

and evaluation; maintaining, maintaining and compensating services; structural-organizational 

factors including structural adaptation and fit; Policymaking and policy making; the 

desirability and optimization of the system; Adequacy of human resources; management and 

leadership and the dimension of individual factors including the categories of individual 

perception and attitude; It is individual competence and capability. 
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